MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

Reitoria
Centro de Referência em Educação a Distância

 Av. Professor Mário Werneck, 2590 - Bairro Buritis - CEP 30575-180 - Belo Horizonte - MG
  - www.ifmg.edu.br

EDITAL 176/2024
Dispõe sobre o Processo de Seleção para Coordenador Geral e Coordenador Adjunto do Programa

Universidade Aberta do Brasil - UAB - IFMG
RESULTADO FINAL

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DEMINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição,
republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 08/05/2018, Seção 1, Páginas 09 e 10, e
pelo Decreto de 11 de setembro de 2023, publicado no DOU de 12 de setembro de 2023, Seção 2, Edição
nº 174, página 01. Torna pública a Divulgação do Resultado Final do Processo Seletivo para
Coordenador Geral e Adjunto do Programa Sistema Universidade Aberta do Brasil - UAB, no âmbito do
IFMG, vinculado à Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior (CAPES) do
Ministério da Educação (MEC). O presente edital é regido pelo Centro de Referência em Educação a
Distância – CREAD, sob designação de uma “Comissão Organizadora Própria" responsável pelo
planejamento, divulgação e execução do processo seletivo, seguindo as seguintes fundamentações legais:
Decreto nº 5.800, de 8 de junho de 2006, que dispõe sobre o Sistema UAB; Portaria CAPES nº 102 de 10
de maio de 2019 e da Portaria CAPES nº 183 de 21 de outubro de 2016, que regulamenta a concessão das
bolsas UAB criadas pela Lei nº 11.273, de 6 de fevereiro de 2006, conforme segue:

DIVULGA resultado final do Edital Nº 176/2024:

Resultado Final do Edital Nº 176/2024

COORDENADOR GERAL

Candidato(a) Nota Final Ordem de classificação
Paula Andréa de Oliveira e

Silva Rezende 60 1º
Ana Paula da Silva Rodrigues 58 2º

COORDENADOR ADJUNTO

Candidato(a) Nota Final Ordem de classificação
Raquel Aparecida Soares

Reis Franco 62 1º

Alexandre Correia Fernandes 55 2º
Danielle Cristina Teles

Ferreira 50 3º
Cristiane Alves Anacleto 26 4º

Resultado Final de Edital 4 (2020485)         SEI 23208.002951/2024-78 / pg. 1

Comissão Organizadora Própria UAB/IFMG
Belo Horizonte, 29 de agosto de 2024.

Documento assinado eletronicamente por Cléder Tadeu Antão da Silva , Diretor(a) do Centro de
Referência em Educação à Distância, em 30/08/2024, às 16:14, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por José Roberto de Paula , Reitor(a) Substituto(a), em
exercício da Reitoria, em 30/08/2024, às 16:39, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de
2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando
o código verificador 2020485 e o código CRC FAE29DA0.

23208.002951/2024-78 2020485v1

Resultado Final de Edital 4 (2020485)         SEI 23208.002951/2024-78 / pg. 2

	Resultado Final de Edital 4 (2020485)